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Úvod

Diplomová práce pojednává o zvláštních pravomocích stavebních úřadů. Zvláštní

pravomoci stavebních úřadů představují soubor takto souhrnně označených dozorových nástrojů,

které stavební úřad na základě zákonného zmocnění uplatňuje s cílem ochrany veřejných zájmů.

Konkrétně se mezi ně řadí provádění kontrolní prohlídky stavby, nařizování neodkladného

odstranění stavby a nutných zabezpečovacích prací, nezbytných úprav, údržby stavby, vyklizení

stavby a ukládání opatření na sousedním pozemku nebo stavbě. Jejich aplikace nicméně může

představovat citelný zásah do práv či oprávněných zájmů dotčených osob. Typicky se tak v těchto

situacích dostávají do konfliktu veřejné zájmy s těmi soukromými. Z toho důvodu oblast

zvláštních pravomocí stavebních úřadů nabývá na relevanci a je zapotřebí ji podrobit důsledné

právní regulaci, která zohlední a vyváží veškeré proti sobě stojící hodnoty.

Téma jsem si zvolil z několika důvodů. Dlouhodobě je mi celkově blízké veřejné stavební

právo, tato skutečnost poskytovala pro účely konkrétnějšího výběru určitý širší rámec. Zároveň se

mi nezamlouvala myšlenka věnovat diplomovou práci oblastem, které již v hojné míře zpracovává

odborná literatura či závěrečné práce. Místo toho jsem se snažil o nalezení neotřelé, navzdory

svému významu málo diskutované či opomíjené problematiky, aby moje diplomová práce mohla

případně poskytnout potřebnou přidanou hodnotu. Tyto podmínky dle mého názoru tématika

zvláštních pravomocí stavebních úřadů splňuje.

Hlavní cíl této práce spočívá v podání uceleného právního rozboru zvláštních pravomocí

stavebních úřadů. A to s uvedením širšího kontextu, tedy s přesahem do souvisejících témat

veřejného stavebního práva, do dalších oblastí správního práva, ale i do jiných právních odvětví,

zejména do ústavního práva a občanského práva. Přitom upozorním na nejasné či problematické

body uplatňování zvláštních pravomocí stavebních úřadů a poskytnu jejich výklad či předložím

jejich řešení. Závěrem provedu zhodnocení, zda lze účinnou právní úpravu zvláštních pravomocí

stavebních úřadů považovat za uspokojivou. K dosažení právě uvedeného poslouží zejména užití

deskriptivní vědecké metody, analýzy a metod právního výkladu. Zároveň na vhodných místech

přistoupím ke komparaci účinné předmětné právní úpravy stavebního zákona s obsahově

odpovídající platnou úpravou nového stavebního zákona.

Pokud jde o rozvržení diplomové práce, člení se na osm částí. První se věnuje přiblížení

některých právních pojmů, subjektů a institutů, jejichž znalost je pro plné pochopení dalšího

výkladu nezbytná. Pojetí následujících částí pak do značné míry odpovídá systematice části čtvrté

hlavy II stavebního zákona, která reguluje právě zvláštní pravomoci stavebních úřadů. Předmětem
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druhé části je zachycení charakteristik společných pro všechny nástroje řazené mezi zvláštní

pravomoci a obecný popis předmětné úpravy nového stavebního zákona. Každá z následujících

částí se pak zabývá podrobnějším rozborem jedné pravomoci. Nejvíce prostoru je přitom věnováno

části třetí, tedy kontrolní prohlídce stavby, jakožto zdaleka nejfrekventovaněji uplatňované

zvláštní pravomoci.

Již bylo naznačeno, že problematika zvláštních pravomocí stavebních úřadů stojí

do značné míry stranou pozornosti veřejnosti, a to odborné i laické. Tato skutečnost má negativní

vliv i na kvantitu a pestrost zdrojů, které lze pro účely zpracování této diplomové práce využít.

Hlavní pramen, ze kterého text diplomové práce vychází, představuje stavební zákon

(zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon)). Ten je v době

vypracování této práce účinným právním předpisem, který závazně v § 132 až § 142 reguluje

uplatňování zvláštních pravomocí stavebních úřadů. S ohledem na požadavek uceleného pojetí

tématu je třeba vycházet i z dalších právní předpisů, a to jak z odvětví veřejného, tak soukromého

práva, ze zákonů i prováděcích předpisů. Výslovně se sluší zmínit zákon č. 500/2004 Sb., správní

řád, který má vůči stavebnímu zákonu subsidiární povahu. Nelze opomenout v době vypracování

této práce platný nový stavební zákon (zákon č. 283/2021 Sb., stavební zákon). Ten má v podstatě

zrušit a nahradit stavební zákon, a to s účinností od 1. července 2023. Nový stavební zákon, (resp.

některá jeho ustanovení) již ve fázích jeho přípravy a schvalování vzbuzoval značné kontroverze

a nejinak je tomu i po jeho vstupu v platnost. Nelze tudíž vyloučit, že ještě před tím, než nabude

účinnosti, dojde k jeho novelizaci (právě třeba v podobě odkladu účinnosti). Právní úprava nového

stavebního zákona korespondující s regulací zvláštních pravomocí stavebních úřadu však stojí

stranou rozporů a mediální výstupy, návrhy novelizačních zákonů ani jiné skutečnosti veřejně

známé v době vypracování práce nenasvědčují tomu, že právě ona by měla být předmětem změn.

Kromě nezbytného základu v podobě právních předpisů se text práce opírá o odbornou

literaturu. Jde především o komentáře ke stavebnímu zákonu, jelikož jiné formy odborných textů

na dané téma až na několik málo dílčích výjimek v podstatě neexistují. Další významný podklad

představuje judikatura, zejména rozhodnutí Nejvyššího správního soudu. Ani ta však není

ve věcech zvláštních pravomocí stavebního úřadu nijak rozsáhlá. Tato skutečnost patrně souvisí

s tím, že užití předmětných nástrojů v zásadě není v praxi stavebních úřadů příliš časté.

Pracuje se i s dalšími zdroji rozličné povahy, přičemž jejich úplný výčet lze nalézt

v seznamu použitých zdrojů uvedeném na konci této diplomové práce.
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1. Základní pojmy a subjekty relevantní pro zvláštní pravomoci stavebních

úřadů

Při rozboru zvláštních pravomocí stavebních úřadů se nelze obejít bez užívání právních

pojmů a institutů či vymezení subjektů, které s nimi souvisí a jsou v této práci opakovaně

zmiňovány. Z toho důvodu se sluší přednést alespoň stručné přiblížení těch nejpodstatnějších.

1.1. Stavební úřady

Stavební úřady vykonávají veřejnou (státní) správu zejména ve věcech územního

rozhodování a stavebního řádu, tudíž i ve vztahu k problematice zvláštních pravomocí stavebních

úřadů.1 Jedná se o správní úřady ve funkčním pojetí, tedy chápané jako vymezený soubor

záležitostí, který zákon svěřil příslušnému vykonavateli či vykonavatelům veřejné správy.2

Činnost stavebních úřadů nereguluje pouze stavební zákon a na něj navazující prováděcí úprava,

ale i zvláštní právní předpisy chránící jednotlivé hodnoty veřejného zájmu.3 Subsidiárně také

správní řád, jelikož stavební úřad při výkonu veřejné správy naplňuje znaky správního orgánu.4

Působení stavebních úřadů představuje výkon státní moci. Vykonává-li agendu stavebního úřadu

orgán územního samosprávného celku (zejména obecní, ale i krajské úřady), činí tak v přenesené

působnosti.5

Organizačně se stavební úřady podle stavebního zákona dělí na obecné stavební úřady,6

speciální stavební úřady7 a vojenské a jiné stavební úřady.8 Hlavním faktorem pro vzájemné

rozlišení působnosti těchto typů stavebních úřadů je povaha posuzované stavby. Některé

specifické stavby totiž vyžadují posouzení specializovaným správním orgánem. Výjimku

představují vojenské stavební úřady. Určení jejich působnosti záleží na územním kritériu,

konkrétněji zda se předmětný stavební záměr nachází na území vojenského újezdu, či nikoli.

Působnost obecných stavebních úřadů lze v tomto smyslu označit jako zbytkovou.

1 § 6 odst. 3 stavebního zákona.
2 KOPECKÝ, Martin. Správní právo: obecná část. 2. vydání. V Praze: C.H. Beck, 2021. Beckovy právnické učebnice,

s. 69-70. ISBN 978-80-7400-820-7.
3 Např. zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon) nebo zákon č. 114/1992 Sb.,

o ochraně přírody a krajiny.
4 § 1 odst. 2 správního řádu.

[…]


institut „Kontrolní prohlídky“, aniž by však dostatečně zajišťoval procesní rámec jejího provádění

(viz kapitolu 3.3.).

Shrnuji, že účinnou právní úpravu zvláštních pravomocí stavebních úřadů obsaženou

ve stavebním zákoně celkově hodnotím jako potřebnou, avšak relativně nezdařilou. Obecně vzato

ji považuji za příliš stručnou, rigidní, nejasnou, nepřesnou a působí na mě dojmem, že jí navzdory

jejím potenciálním dopadům nebyla při přípravě a schvalování věnována odpovídající pozornost

a péče. Korespondující úprava nového stavebního zákona dle mého názoru v celkovém srovnání

představuje zlepšení, vnáší totiž do uplatňování příslušných pravomocí potřebnou flexibilitu.

Nadto reaguje na řadu systematických i dílčích nedokonalostí předchozí regulace. Zda ve správní

a soudní praxi skutečně obstojí nicméně ukáže až čas.
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Zvláštní pravomoci stavebních úřadů

Abstrakt

Tato diplomová práce pojednává o zvláštních pravomocích stavebních úřadů. Ty lze

chápat jako vymezené speciální právní nástroje, kterými jsou stavební úřady vybaveny zejména

za účelem hájení veřejného zájmu. Hlavním cílem práce je podat komplexní právní analýzu

a zhodnocení právní úpravy zvláštních pravomocí stavebních úřadů. Text práce jednak nastiňuje

obecnou koncepci, společné znaky a zásady zvláštních pravomocí stavebních úřadů, ale také

podává bližší rozbor jednotlivých nástrojů, které je reprezentují. Autor primárně vychází z právní

úpravy zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), avšak

není opomenuto ani porovnání s jeho „nástupcem“, tedy zákonem č. 283/2021 Sb., stavební zákon.

Diplomová práce se člení na osm částí. První část poskytuje vymezení souvisejících

pojmů, subjektů, orgánů a institutů, jejichž znalost je pro hlubší pochopení tématu nezbytná. Druhá

část zasazuje problematiku do širšího kontextu a prezentuje znaky společné zásadně pro všechny

zvláštní pravomoci, kterými stavební úřady disponují. Obsah této části se tedy týká hlavně základní

charakteristiky příslušné právní úpravy, otázky veřejného zájmu, jakožto pojmu stěžejního pro

danou problematiku, a zájmů stojících v kolizi s ním, včetně právních nástrojů ochrany a obrany

těchto hodnot. Každý následující úsek práce se pak zabývají jednou ze zvláštních pravomocí

stavebních úřadů, přičemž u každé jsou kromě jejího základního vymezení analyzovány zákonné

podmínky, za kterých ji lze uplatnit a procesní aspekty následného postupu stavebního úřadu.

Třetí část se tak zabývá kontrolní prohlídkou stavby, důležitým a poměrně často využívaným

zjišťovacím prostředkem, a na ni navazujícími obecnějšími nápravnými opatřeními. Čtvrtá

pojednává o nařizování neodkladného odstranění stavby a nutných zabezpečovacích prací, které

nastupuje ve velmi závažných situacích. Pátá podává rozbor nařizování nezbytných úprav, včetně

souvisejícího stavebního příspěvku. Obsahem šesté části je problematika nařizování údržby

stavby. Sedmá řeší otázky související s nařizováním vyklizení stavby. V poslední části se lze dočíst

o opatření na sousedním pozemku nebo stavbě a o ukládání tohoto doprovodného institutu.

Závěr shrnuje a zhodnocuje, zda bylo dosaženo v práci vytyčených cílů a zda lze právní úpravu

zvláštních pravomocí stavebních úřadů, i s ohledem na nový stavební zákon, považovat

za uspokojivou.

Klíčová slova: zvláštní pravomoci, stavební úřad, stavební právo
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Special powers of the building offices

Abstract

This diploma thesis deals with the special powers of the building offices. These can be

understood as defined legal instruments with which are building offices equipped in order

to protect public priority. The main goal of the thesis is to provide complex legal analysis

and evaluation of the legal regulation of special powers of the building offices. The text of the

thesis outlines general conception, characteristics and principles common to all of the special

powers of the building offices, but also provides more detailed analysis of particular instruments

that represent them. The author primarily relies on the legal regulation of Act No. 183/2006 Coll.,

on town and country planning and building code (Building Act), however the comparison with its

„successor“, meaning Act No. 283/2021 Coll., Building Act, is not left out either.

The thesis is divided into eight parts. The first part provides definitions of relevant

concepts, subjects, authorities and institutes, the knowledge of which is necessary for a deeper

understanding of the topic. The second part sets the issue into a broader context and presents

features common to all the special powers that the building offices have. The content of this section

therefore mainly concerns the basic characteristics of the relevant legislation, issues of public

priority, as a key concept for the subject matter, and interests in conflict with it, including

protective and defensive legal instruments of these values. Each subsequent section of the thesis

then deals with one of the special powers of the building offices, while in addition to its

fundamental delimitation, the legal conditions of its use and aspects of the consecutive procedure

of the building office are also analyzed. The third part deals with structure inspection, an important

and relatively frequently used means of detection, and related general corrective measures. The

fourth is about ordering the emergency structure removal and the necessary securing works, which

comes up in grave situations. The fifth provides an analysis of ordering the necessary adaptations,

including the related building grant. The content of the sixth part is the theme of ordering structure

maintenance. The seventh tackles the issues related to ordering the structure evacuation. In the last

part, one can read about the measures on a neighboring ground or structure and the imposition of

this accessory institute. The conclusion summarizes and evaluates whether the goals set for the

thesis have been achieved and whether the legal regulation of the special powers of the building

offices, also in the light of the new building act, can be considered satisfactory.

Keywords: special powers, building office, building law