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1. Aktuálnost (novost) tématu

Vypsané autorem zvolené téma z oblasti veřejného stavebního práva zahrnuje soubor

pravomocí stavebních úřadů účinnou úpravou označovaných jako tzv. „zvláštní pravomoci

stavebních úřadů“. Jde o běžnou součást instrumentaria stavebních úřadů, čítající více či méně

podobné nápravné nástroje k řešení závad či nedostatků (nejen) v oblasti stavebního práva.

Téma, zacílené ještě na dosavadní úpravu, samo o sobě nabízí dostatečný prostor pro tvůrčí

zpracování, poznatky a zjištění autora mohou být též vítaným přínosem pro výklad nové

(rekodifikované) úpravy.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Téma je jasně definované, resp. ohraničené stávající právní úpravou v zák. č. 183/2006 Sb., o

územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon). Navzdory nestabilitě stavebního práva

úprava zvláštních pravomocí stavebních úřadů nedoznala od přijetí zákona větších změn.

Náročnost na teoretické znalosti tkví v tom, že nejde o ucelenou (jednotnou) úpravu, ale o

souhrn svébytně vymezených pravomocí, s rozdílnými předpoklady jejich uplatnění (a hojně

využívanými neurčitými pojmy), rozdílným procesním režimem a dalšími specifiky.

Zvolené metody (deskripce, analytická metoda) jsou adekvátní, nabízí se však i syntéza

poznatků z dílčích úprav jednotlivých pravomocí s možnými úvahami de lege ferenda, či

směřujícími k prvotnímu hodnocení nové úpravy (kupř. co do důvodnosti částečné integrace

zvláštních pravomocí či řady dalších otázek).

3. Formální a systematické členění práce

Diplomová práce sestává z úvodu, 8 částí a závěr. První dvě pasáže se věnují základním

pojmům stavebního práva a obecným východiskům zvláštních pravomocí. Následující části

3-8 se již věnují jednotlivým zvláštním pravomocem stavebních úřadů, souslednost částí

kopíruje platnou úpravu zák. č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu

(stavební zákon), systematika práce je zřetelná, přehledná, funkční.

4. Vyjádření k práci

Autor si vytkl za cíl prezentovat právní rozbor zvláštních pravomocí stavebních úřadů ve

stávající úpravě. S ohledem nejistý vývoj a otázky spojené s aktivací nového stavebního

zákona (zák. č. 283/2021 Sb.) se autor po dohodě zaměřil na stávající platnou a účinnou

úpravu, u vybraných zvláštních pravomocí pak s příležitostnými exkurzy do nové úpravy.

První dvě části se v přiměřeném rozsahu věnují základním pojmům stavebního práva a

prezentují čtenáři základní východiska zvláštních pravomocí. V dalším textu (části 3-8) autor

přistoupil rovnou k věci, tedy k podrobnému rozboru jednotlivých zvláštních pravomocí.

Kladně lze hodnotit především důkladnost přístupu autora, práce má dostatečnou hloubku,

místy vykazuje charakter komentovaného znění zákona. Autor prezentuje jednotlivé zvláštní
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pravomoci odděleně, vhodně si však všímá odlišností a vztahů mezi nimi, rozdílů ve vymezení

zákonných předpokladů pro jejich uplatnění, procesních specifik při jejich uplatnění, a dalších

souvislostí (kupř. průřezový pohled na institut kontrolní prohlídky napříč stavebním

zákonem). Autor hledá rozumný výklad mnohdy nejednoznačného zákonného textu, v řadě

pasáží též správně reflektuje, že uplatnění zvláštních pravomocí mnohdy zasahuje ve značné

míře nejen vůči vlastníkovi stavby/pozemku, ale i vůči poměrně širokému okruhu třetích osob,

a má rovněž přesah do oblasti jiných veřejných zájmů napříč dotčenými zvláštními částmi

správního práva. I tyto souvislosti autor poměrně hojně komentuje. Kladně lze hodnotit též

dílčí úvahy směřující do nové právní úpravy, byť se s ohledem na rozsah práce samozřejmě

nejedná o plnohodnotné mikrokomparace.

Závěrem lze konstatovat, že diplomová práce M.Pražáka je zdařilým pokusem o rozbor

stávající úpravy zvláštních pravomocí stavebních úřadů, autorův závěr, že „účinnou právní

úpravu zvláštních pravomocí stavebních úřadů obsaženou ve stavebním zákoně celkově

hodnotím jako potřebnou, avšak relativně nezdařilou. Obecně vzato ji považuji za příliš

stručnou, rigidní, nejasnou, nepřesnou a působí na mě dojmem, že jí navzdory jejím

potenciálním dopadům nebyla při přípravě a schvalování věnována odpovídající pozornost a

péče“ je ve všech uvedených aspektech vlastním textem práce podložen.

Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce se autorovi podařilo splnit.

Samostatnost při zpracování tématu

včetně zhodnocení práce z hlediska

plagiátorství

Autor při psaní práce postupoval samostatně, nemám

pochyb, že předložená práce je originálním dílem autora.

Logická stavba práce Uspořádání práce je logické, souslednost a struktura

jednotlivých částí vyhovuje vytyčenému cíli.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně citací

Autor shromáždil adekvátní tuzemské zdroje. Zahraniční

zdroje nebyly použity. Citace odpovídají citačním

standardům.

Hloubka provedené analýzy (ve

vztahu k tématu)

Dostatečná (viz komentář výše).

Úprava práce (text, grafy, tabulky) Text práce je vhodně a přehledně strukturován (grafy,

tabulky či jiné doplňkové formy nebyly použity).

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň je na odpovídající úrovni,

formálních chyb je minimum.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Lze dle autora dále rozšířit aplikovatelnost závěrů rozsudku NSS č.j. 6 As 108/2019-39 ze dne

26.3.2021 v otázce ochrany třetích osob proti nečinnosti v otázce (ne)uplatnění zvláštních

pravomocí stavebního úřadu, a pokud ano, ve vztahu ke kterým z nich?
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Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Výborně, s výhradou ústní obhajoby.

12. 3. 2022

V Praze dne ______________

Mgr. Václav Petrmichl, Ph.D. v. r.
________________________

Vedoucí diplomové práce